15. Secondo R.L. FRIEDMAN e C. SCHABEL, "Francis of Marchia's Commentary on the Sentences: *Question List and State of Research*," *Mediaeval Studies* 63 (2001) (pp. 31-106), pp. 103, queste sono qq. 42-55. In questa sezione, c'è una tendenza generale secondo quella che ci si aspetterebbe nel caso in cui una redazione fosse un'abbreviazione dell'altra. Si veda Katsoura-Papamarkou-Schabel, "Francis of Marchia's Commentary on Book IV of the Sentences."

16. FRANCESCO D'APPIGNANO, IV *Sent.*, q. 42, a. 1 (Prague, Metropolitni Kapituly 531 [C 99], 230ra [= P]): "...licet quantum ad regimen domus vir sit principalis..."

17. FRANCESCO D'APPIGNANO, IV *Sent.*, q. 46, a. 2 (ed. Katsoura-Papamarkou-Schabel) (A): "...licet coniuges sint pares per exclusionem servitutis quantum ad actum coniugalem, non tamen per exclusionem omnis ordinis subiectionis. Mulieres enim debent

Quando Francesco chiede se è contro la legge della natura che una donna abbia molti uomini, l'argomento iniziale è il seguente:

Sembra di no, poiché sembrerebbe meno conveniente che una *cosa* abbia molti proprietari piuttosto una donna molti uomini. Le *altre cose* sono infatti più nel potere del loro proprietario ed a lui soggette di quanto una moglie sia soggetta a suo marito. Il dominio del signore sul servo è un dominio dispotico, ma non [la sottomissione] di una moglie all'uomo. Tuttavia una *cosa*, per esempio un servo, può avere molti padroni diversi o subordinati. Allo stesso modo, una donna può avere molti uomini”¹⁸.

Ma in realtà questo non è ciò che pensa Francesco, poiché non è la stessa cosa quando si tratta di moglie o di marito e di qualsiasi *altra cosa* posseduta, “in quanto non è contrario al buon uso di una cosa avere molti padroni”, ma questa non è una buona idea quando si tratta di donne¹⁹. Per Francesco, quindi, la moglie è in un certo modo per il proprio marito come un possesso, soggetta a lui sia per natura sia a causa del peccato di Eva.

Ma nel contrarre il matrimonio e nel principale scopo del sacramento esiste un'uguaglianza fondamentale tra uomini e donne, secondo Francesco, e questo è un punto su cui egli pone la maggiore enfasi. Il matrimonio è l'eterno, reciproco e indissolubile dominio dei corpi dell'uomo e della donna, afferma Francesco ripetutamente. Quando un uomo e una donna si sposano,

esse subiectae viris, ut docet Apostolus, et maxime pro isto statu, in poenam sui peccati. Unde Deus dixit mulieri: ‘Sub viri potestate eris.’ Licet enim etiam ante lapsum esset sub eius potestate, aliter tamen nunc, prius enim erat sub eius potestate solo amore quodam ordine naturae, nunc autem timore.” (B): “... quia licet vir et mulier sint pares in actu coniugali quantum ad exclusionem servitutis, non tamen per exclusionem principatus simpliciter a viro respectu mulieris, quia mulieres debent esse subditae viris suis, *Ephesios* 5: ‘Quia vir est caput mulieris sicut Christus caput Ecclesiae,’ secundum eundem, et maxime in statu naturae lapsae, quia dictum fuit sibi a Domino, *Genesis* 3: ‘Sub viri potestate eris,’ et hoc etiam erat in statu innocentiae. Sed aliter quam modo, quia tunc tantum amore, modo autem non solum amore, sed timore et in poenam, quia fuit initium peccati”.

18. FRANCESCO D'APPIGNANO, *IV Sent.*, q. 46, a. 1 (ed. Katsoura-Papamarkou-Schabel) (A): “Videtur quod non, quia minus videretur quod una alia res posset habere plures dominos quam quod una mulier posset habere plures viros. Magis enim aliae res sunt in potestate domini possidentis et subiectae sibi quam uxor sit subiecta viro. Principatus enim domini ad servum est principatus despoticus, non autem uxoris ad virum. Et tamen una res, puta unus servus, potest habere plures dominos disparatos vel subordinatos. Ergo et una mulier plures viros”.

l'uomo si sposa per il possesso del proprio corpo nei confronti della donna, e allo stesso modo la donna. In un vero matrimonio c'è "l'obbligo reciproco di accettazione dell'atto della copulazione coniugale", vale a dire che il matrimonio implica fare sesso quando richiesto. Francesco spesso asserisce che "l'uomo e la donna sono in un certo senso uguali, né vi è alcuna servitù dell'uno nei confronti dell'altro in quest'atto, cioè l'atto coniugale"²⁰. Il mio professore di storia medievale ha sempre sostenuto che il matrimonio è un contratto, ma mentre egli intendeva un accordo finanziario al di sopra di qualsiasi altra cosa, per Francesco il contratto è nella carne, e sebbene sia effettivamente un contratto, è un contratto di tipo più nobile:

“Ogni qualvolta esiste una reciproca traslazione del dominio di una cosa in favore del dominio di un'altra, in atto o in consuetudine, c'è un tipo di giustizia commutativa. [Il matrimonio] non è altro che lo scambio di un dominio in favore di un altro, come il dominio del corpo femminile in funzione del dominio del corpo del marito e viceversa. Quindi è un tipo di giustizia commutativa. Questo è il tipo più nobile che si possa avere per le cose materiali. Ma [nel matrimonio] le cose che si scambiano, vale a dire i corpi umani, ... sono più nobili di tutte le altre cose materiali che possono essere scambiate”²¹.

19. FRANCESCO D'APPIGNANO, *IV Sent.*, q. 46, a. 2 (ed. Katsoura-Papamarkou-Schabel) (A): “Ad rationem in principio dico quod non est simile de uxore et de quacumque alia re possessa, quia quod una res aliqua habeat plures dominos non est contra bonum usum illius rei. Immo hoc est causa bene utendi illa re, quoniam uno domino non bene utente ipsa potest alius bene uti. Si autem mulier haberet plures viros, esset, ut ostensum est, contra bonum proles et etiam contra bonum pacis communis, ad quod etiam matrimonium communiter ordinatur”.

20. FRANCESCO D'APPIGNANO, *IV Sent.*, q. 42, a. 1 (P 229vb-230ra): “Matrimonium est dominium [230ra] mutuum corporum viri et mulieris indissolubile propter commune bonum confovendum. Prima pars, videlicet quod est mutuum dominium maris et feminae, patet ratione et auctoritate. Ratione sic: ubique est mutua obligatio respectu alicuius actus, ibi necessario est mutuum dominium super extrema illius actus; sed ubique est verum matrimonium, ibi est obligatio mutua ad actum copulae coniugalis; ergo et super extrema huius actus est dominium, quae quidem extrema sunt corpora ipsa quae coniuguntur et copulantur... Prima est quod vir et mulier sunt aliquo modo pares, nec est ibi servitus in uno respectu alterius quantum ad istum actum, videlicet conjugalem... quia vir non habet proprietatem* sui corporis, sed mulieris, et e converso, vir habet proprietatem* corporis mulieris, non mulier...” (230rb): “Secunda particula huius descriptionis est quod huiusmodi dominium est perpetuum et indissolubile in vita ista”.

21. FRANCESCO D'APPIGNANO, *IV Sent.*, q. 42, a. 2 (P 231rb): “Ubi cumque est mutua translatio domini alicuius pro dominio alterius in actu vel in habitu, ibi est species iustitiae

Oltre a questa giustizia, il matrimonio sicuramente coinvolge la virtù naturale dell'amicizia nella coabitazione del marito con la moglie, ma principalmente agisce come limitazione sulla licenza sessuale tramite la temperanza: è "la catena più difficile, perché è eterna e indissolubile, mentre il sesso è facile." Così ci si sposa e ci si limita a fare sesso con una persona. Il matrimonio è giusto persino secondo la legge della natura, nello stato d'innocenza, ma con la caduta divenne necessario per Dio e per l'uomo renderlo obbligatorio, poiché la gente non vuole legarsi ad esso o osservarlo²².

Francesco sembra sostenere l'attività sessuale nel matrimonio in generale. Quando gli si chiede se si può fare sesso senza peccato, Francesco rammenta ai suoi lettori che il matrimonio è conforme alla legge della natura, ragione per cui, dato che il matrimonio è in funzione del sesso, il sesso non può essere peccaminoso. Dopo tutto, esso è necessario per la perpetuazione della specie, che è lo scopo del fare sesso e, di conseguenza, del matrimonio. Tuttavia il sesso non può aver luogo senza vergogna - Francesco potrebbe tuttavia aver ammesso in privato che la vergogna è parte del divertimento - e così, forse, è concepito come una colpa veniale. Ma Francesco pone fine a questa questione dicendo che "forse si potrebbe sostenere che esso è praticato senza alcun peccato, né mortale né veniale"²³.

commutativae. Talis enim non est nisi translatio domini propter dominium, ut dominium corporis feminae propter dominium corporis maris et e converso. Ergo est species iustitiae commutativae, et ista est nobilissima species possibilis haberi in rebus materialibus, quoniam illa species iustitiae commutativae est nobilior cuius extrema quae commutantur sunt nobiliora; sed res quae commutantur, puta corpora humana, quorum dominium commutatur, sunt nobiliores quibuscumque aliis rebus materialibus commutabilibus; ergo etc."

22. FRANCESCO D'APPIGNANO, IV *Sent.*, q. 42, a. 2 (P 231rb): "Ex hoc sequitur quod matrimonium est quoddam bonum notabile et excellens. Includit enim in se tres virtutes naturales supradictas videlicet temperantiam materialiter, amicitiam virtualiter, et iustitiam formaliter..." (231va): "Amicitia enim coniugalis consistit in mutua cohabitatione viri et mulieris..." A. 3 (232rb): "Quanto aliquid est magis difficile, tanto maior virtus requiritur ad ipsum. Nunc autem vinculum matrimoniale, quia perpetuum et indissolubile, et difficilissimum, licet copula sit facilis... Ideo, quia propter eius difficultatem homines post statum naturae lapsae matrimonium non servassent vel non contraxissent, non obstante quod sit de iure naturae, ideo ad obligandum magis eos ad hoc supervenit et fuit necessarium praeceptum divinum et etiam humanum..."

23. FRANCESCO D'APPIGNANO, IV *Sent.*, q. 43 (P 233ra): "Respondeo. In ista quaestione tantum est videndum utrum actus coniugalis possit exerceri absque aliquo peccato, quod enim matrimonium non sit contra ius naturae, immo de iure naturae, iam ostensum est in alia quaestione... Nunc autem constat quod, loquendo de peccato mortali, tale non est necessario huic actui annexum, immo potest sine tali peccato exerceri... Sed sine vinculo

In realtà, questo sembra essere ciò che egli effettivamente pensa.

Un'obiezione potrebbe tuttavia essere che il sesso senza il fine della procreazione è peccaminoso. Così nella *quaestio* 49 Francesco chiede se persone sterili o molto vecchie possano sposarsi. Precedentemente egli ha osservato che i bambini, gli alienati e tutti quelli che non sono in grado di procreare non possono sposarsi²⁴, ma ora risponde che una coppia che non può concepire, ma può fare sesso, può benissimo sposarsi, sebbene questo matrimonio sia meno perfetto di quello fra persone che hanno bambini. Così le persone sterili possono sposarsi, poiché, sebbene non in grado di procreare, possono fare sesso. Francesco dice la stessa cosa riguardo ai vecchi che non possono concepire: se sono tanto vecchi da non poter fare sesso, non dovrebbero sposarsi, ma se possono ancora fare sesso, possono benissimo sposarsi. La lezione sembra essere che allo scopo di fare sesso ci si debba sposare, ma per sposarsi si deve essere in grado di fare sesso²⁵.

matrimoniali et eius actu non potest salvari species humana...” (233rb): “Utrum autem possit fieri sine omni peccato veniali est dubium... Sed copula carnalis non potest fieri sine verecundia... Sed per huiusmodi actum privat se usu rationis, qui est summum bonum eius...” (233va): “...actus sequens non videtur posse esse sine aliqua culpa veniali...” (233vb): “Forte etiam posset dici quod posset fieri sine quacumque culpa, tam mortali quam etiam veniali.”

24. FRANCESCO D'APPIGNANO, IV *Sent.*, q. 42, a. 1 (P 230rb): “Tertia particula, videlicet quod sit propter bonum prolis confovendum et nutriendum...” (230va): “Ex prima enim condicione sequitur quod pueri et amentes et quicumque ad generationem impotentes non sunt habiles ad matrimonium contrahendum nec possunt contrahere ipsum.”

25. FRANCESCO D'APPIGNANO, IV *Sent.*, q. 49 (P 235va): “Utrum steriles et totaliter senes sint habiles ad matrimonium contrahendum...” (235vb): “Respondeo. Ad cuius evidentiam est sciendum quod aliqui possunt esse ad matrimonium dupliciter impotentes secundum quod matrimonium datum est ad duo... in officium ad conservationem videlicet speciei... in remedium post lapsum... et ad actum cognoscendi et ad actum generandi; secundum enim quod datur in officium ordinatur ad actum generandi, secundum autem quod datur in remedium ordinatur ad actum cognoscendi... Primum patet, quoniam matrimonium est translatio mutua domini corporum coniugum ad talem actum; sed impotentes non possunt tale dominium recipere; qualiter etc. Secundum etiam patet, quoniam matrimonium, ut dictum est, datum est in remedium. Ut autem datur in remedium praecise respicit istum actum; ergo non potentes generare, dum tamen possint se cognoscere possunt vere contrahere, licet non sit inter ipsos ita perfectum matrimonium sicut inter alios...” (236ra): “Ex hoc dico ad quaestionem quod steriles non sunt ad contrahendum inhabiles quoniam steriles, licet sint impotentes et inhabiles ad actum generandi, non tamen ad actum se mutuo cognoscendi... Consimiliter dico de senibus quoniam vel senes pervenerunt ad tantam senectutem quod sunt simpliciter impotentes quantum ad utrumque actum, tam videlicet ad actum cognoscendi quam ad actum per consequens generandi, vel non sed sunt tan-

Naturalmente ci si può sposare senza fare sesso, giacché il sesso che segue il matrimonio è l'uso del dominio acquisito in virtù di esso. Allo stesso modo, non è necessario fare sesso durante tutto il corso del matrimonio²⁶. Nonostante ciò, poiché è un obbligo reciproco, sembra che si debba fare sesso quando il coniuge lo richiede.

Il sesso condiziona le domande di Francesco alla poligamia. Si potrebbe pensare che egli abbia un doppio standard a questo proposito, ma in realtà sembra seguire una sua logica. Secondo la legge naturale, può una donna avere più di un uomo? Se lo scopo del matrimonio è il sesso, e se il sesso è finalizzato per la procreazione, allora non è giusto che una donna abbia più di un uomo. Francesco lo dimostra ripetendo il detto italiano secondo cui l'identità della madre è certa, ma non si sarebbe certi sull'identità del padre nel caso in cui la donna facesse sesso con più di un uomo. E chi si prenderebbe cura del bambino e ne assicurerebbe l'educazione religiosa? Francesco aggiunge un interessante argomento: se una donna fa sesso con più di un uomo, il miscuglio del seme dei partners maschili impedirebbe la concezione. Per questo motivo "le male femmine," presumibilmente prostitute, "non possono concepire"²⁷. Io ritengo che Francesco si sia sbagliato su questo punto.

tum [236rb] impotentes ad actum generandi, non autem ad actum cognoscendi. Primo modo sunt simpliciter inhabiles ad matrimonium propter rationem iam dictam. Nec enim tales possent contrahere matrimonium ut matrimonium est in officium, cum non possint generare, nec etiam ut matrimonium est in remedium, cum non possint se cognoscere".

26. FRANCESCO D'APPIGNANO, IV *Sent.*, q. 42, a. 1 (P 230vb): "Prius enim potest separari a posteriore; sed matrimonium est dominium mutuum habile, copula autem sequens matrimonium est actualis usus istius domini; etc... Sed matrimonium potest esse pro aliquo tempore sine huiusmodi copula, nec enim semper coniuges copulantur quamdiu manet matrimonium, ergo etc. Praeterea, causa prior tempore effectu potest absolvi ab ipso; sed istud dominium mutuum est causa sequentis copulae et prius ipsa etiam tempore; ergo etc."

27. FRANCESCO D'APPIGNANO, IV *Sent.*, q. 46, a. 1 (ed. Katsoura-Papamarkou-Schabel) (A): "Minor patet, quia finis propinquus est proles. Constat autem quod esset contra bonum prolis, quia nesciretur cuius patris esset, et ita ut incerta et vaga derelinqueretur ab omnibus, propter quod non posset debite educari, et ita periret bonum prolis morale. Esset etiam contra bonum naturae eius. Propter complexiones enim diversas et contrarias diversorum, commixtio seminum impedit conceptionem. Unde et hoc est propter quod istae malae mulieres non possunt concipere." (B): "Probatur consequens, primo de fine propinquo debito: quia contra educationem religiosam prolis et bonos mores eius, quia proles esset incerta cuius esset, et sic nullus curaret de eius educatione. Item, periret proles quantum ad esse naturae, quia semen unius viri destruit et corrumpit semen alterius, et sic non haberetur proles, sicut patet in fatuis mulieribus".

Qualcuno potrebbe obiettare a ciò in due modi. Il primo: e se una donna, superata l'età della fertilità, volesse fare sesso con molti uomini? Il secondo: e se aspettasse abbastanza a lungo fra un partner e l'altro, in modo da evitare la mescolanza del seme? Francesco in verità non solleva nessuna di queste due obiezioni, ma tuttavia ne dà la risposta. Un forte motivo contro la poligamia è quello di impedire la discordia fra gli uomini. Se una donna avesse molti uomini, in quel caso, visto che il matrimonio comporta il dominio sul corpo della sposa, tutti i mariti potrebbero richiedere tale diritto. Di conseguenza, se tutti richiedessero sesso nello stesso momento, la donna non sarebbe in grado di soddisfarli contemporaneamente. Ora, ovviamente, Francesco non aveva a disposizione del materiale pornografico dei nostri tempi, ma possiamo tuttavia capire il suo punto di vista, e questo si applica sia alle donne fertili che a quelle che non lo sono. Così, al fine di impedire discordie tra i mariti, la natura e la giusta ragione non accettano che una donna sposi molti uomini. Ecco perché tale pratica "non si trova in alcuna nazione"²⁸.

Ma è la stessa cosa per quanto riguarda gli uomini? Può un uomo avere più di una moglie? Secondo la legge della natura, Francesco sostiene che può ben farlo, e i Santi Padri del Vecchio Testamento lo dimostrano²⁹. Una delle obiezioni contro la possibilità che una donna abbia più di un uomo non si applica alla situazione contraria: se un singolo uomo ha molte mogli, non c'è incertezza su chi siano il padre e la madre del bambino. Francesco aggiunge poi che gli uomini che vanno a letto con le mogli di altri uomini peccano mortalmente, poiché confondono tutto, con effetti potenzialmente negativi per la prole. Ma a condizione che gli uomini non si allontanino dalle proprie mogli - e si potrebbe aggiungere anche che sarebbe più facile

28. FRANCESCO D'APPIGNANO, *IV Sent.*, q. 46, a. 2 (ed. Katsoura-Papamarkou-Schabel) (A): "Si ergo una haberet plures, quilibet haberet super eam ius petendi debitum. Et ita omnibus simul petentibus, cum ipsa simul non posset omnibus reddere, per consequens hoc esset non in remedium, sed magis in discidium. Sic ergo dico quod simpliciter est contra ius naturae et dictamen rectae rationis quod una habeat plures viros, et ideo hoc non invenitur in aliqua natione." (B): "Ergo, si una haberet plures viros, non posset omnibus oboedire, quia pro eodem tempore pro quo unus vellet eam sibi subicere, alius vellet eam, et tunc non posset reddere debitum, et esset in discidium, non in remedium".

29. FRANCESCO D'APPIGNANO, *IV Sent.*, q. 47 (ed. Katsoura-Papamarkou-Schabel) (A): "Contra: quia quod non est contra rationem, nec contra ius naturae. Sed quod unus habeat plures uxores non est contra rationem, cum hoc fuerit in veteri lege, sancti enim patres sic usi sunt. Ergo etc." (B): "Contra: quia sancti patres habuerunt de facto, et adhuc ita est apud aliquas nationes".

non allontanarsi se si avessero diverse mogli -, questo tipo di poligamia non è contro natura o contro ragione³⁰.

Qualcuno - una donna forse? - potrebbe obiettare che l'intima amicizia fra marito e moglie sarebbe impossibile, se l'uomo avesse più mogli. Sciocchezze, ribatte Francesco! Dopotutto il nostro amore e la nostra amicizia per i nostri figli non può essere inferiore all'amore e all'amicizia che nutriamo per le nostre spose, e poiché possiamo avere molti figli, non vi è ragione per cui non possiamo avere molte mogli³¹.

La struttura della domanda potrebbe suggerire che per Francesco la poligamia è assolutamente giusta secondo natura e secondo ragione. Ma in realtà non la pensa così. E questo "perché un uomo non può soddisfare più donne, e ancor meno che una donna più uomini"³². Ora noi sappiamo che questo è un argomento ridicolo, e forse Francesco lo propone a causa della sua limitata esperienza personale, cioè quella che avrebbe potuto avere prima di entrare nell'ordine francescano. Ma egli va avanti dicendo che "l'unione di molte donne con un uomo è causa di divisione fra le donne, come risulta chiaro"³³. Forse il fratello di Francesco era giaciuto con tutte le

30. FRANCESCO D'APPIGNANO, IV *Sent.*, q. 47, a. 1 (ed. Katsoura-Papamarkou-Schabel) (A): "Quantum ad primum videtur quod non sit contra bonum finis per se intenti, videlicet contra bonum prolis, quoniam uno habente plures potest haberi certitudo de prole cuius hominis sit filius, quod non potest haberi una uxore habente plures viros. Et ita per consequens proles, ex quo habetur certitudo de patre et matre eius, potest debite nutriri et ad cultum divinum. Immo videtur quod sit magis consonum rationi quod unus habeat plures uxores quam quod habeat tantum unam, pro eo quod est ad maiorem ampliationem cultus divini. Ergo etc. Et ex hoc sequitur quod omnes convenientes extra legem matrimonii, licet sint liberi, peccant mortaliter, tum quia omnes tales conveniunt contra bonum prolis, quae est finis matrimonii, cum proles talium sit incerta et vaga; quicumque autem conveniunt contra ordinem debitum finis matrimonii peccant mortaliter. Tum secundo quia conveniunt contra praeceptum Domini, contra illud videlicet quo dictum est: 'Adhaerebit homo uxori suae'; hoc enim est intelligendum cum negatione alterius cuiuscumque."

31. FRANCESCO D'APPIGNANO, IV *Sent.*, q. 47, a. 1 (ed. Katsoura-Papamarkou-Schabel) (B): "Secundo, quia de ratione matrimonii est quod inter coniuges sit amicitia stricta, quod esse non posset si unus haberet plures - patet II *Ethicorum*. Sed hoc non valet, quia amicitia coniugum secundum rectam rationem non debet esse maior ad invicem quam ad filios nec strictior. Sed bene duo coniuges habent plures liberos."

32. FRANCESCO D'APPIGNANO, IV *Sent.*, q. 47, a. 1 (ed. Katsoura-Papamarkou-Schabel) (B): "Modo secundo videndum est utrum sit contra ius naturae. Et dicunt aliqui quod sic, quia hoc derogat mulieri, cum unus non possit satisfacere pluribus minus etiam quam una pluribus viris; ergo et cetera." Benché Francesco metta questa argomentazione nelle bocche di "aliqui", non la rifiuta.

33. FRANCESCO D'APPIGNANO, IV *Sent.*, q. 47, a. 1 (ed. Katsoura-Papamarkou-

ragazze di Appignano, e forse Francesco aveva visto come avevano combattuto tra loro. Possiamo quindi capire il suo ragionamento. Potrebbe essere tuttavia di qualche sollievo per gli uomini poligami presenti in questa sala una precisazione che Francesco aggiunge:

Da ciò consegue che è *maggiormente* contro la ragione per una donna avere molti uomini che per un uomo avere molte donne. Ciò è chiaro poiché, quanto più l'unità o l'unione degli estremi nel mezzo è causa di divisione o di una divisione maggiore, tanto più tale unità degli estremi nel mezzo è impropria e contro ragione. Ma l'unione di molti uomini in una sola moglie è causa di divisione, e di una divisione ancora più grande tra gli uomini di quanto non lo sia l'unione di molte donne in un solo uomo”³⁴.

Qualcuno potrebbe obiettare che il possesso comune di una cosa è segno di maggior perfezione e Francesco qui fa un'allusione al suo Ordine Franciscano. Ma egli risponde che ciò funziona solo quando il possesso comune *favorisce* l'unione, e questo non si verifica nel caso della condivisione di mogli e mariti³⁵.

CoLa posizione di Francesco è dunque alquanto vaga. Lo constatiamo ancora quando egli chiede se il fatto che un uomo abbia molte donne sia contro la giustizia commutativa, elemento questo importante nel contratto

Schabel) (A): “Sed unio plurium uxorum in uno viro est causa divisionis ipsarum inter se, ut patet evidenter.”

34. FRANCESCO D'APPIGNANO, IV *Sent.*, q. 47, a. 1 (ed. Katsoura-Papamarkou-Schabel) (A): “Et ex hoc sequitur quod magis est contra rationem quod una mulier habeat plures viros quam quod unus habeat plures uxores. Hoc patet: quia quanto unitas sive unio extremorum in medio magis est causa divisionis sive est causa maioris divisionis extremorum inter se, tanto talis unitas extremorum in medio est magis indebita et contra rationem. Sed unio plurium virorum in una uxore magis est causa divisionis et maioris divisionis ipsorum inter se quam unio plurium uxorum in uno viro sit causa divisionis earum inter se, licet utraque unio istarum sit causa. Ergo etc.”

35. FRANCESCO D'APPIGNANO, IV *Sent.*, q. 47, a. 1 (ed. Katsoura-Papamarkou-Schabel) (B): Sed contra: quia multi homines habent unam possessionem pro indiviso sicut erat in communitate sequente apostolos. Ergo, si istud est causa divisionis, illa communitas fuit illicita.” (A): “Respondeo quod ratio est ad oppositum, quoniam huiusmodi unio in rebus temporalibus pro indiviso possessis, ut religiosi communiter possident, non est causa divisionis ipsorum inter se, sed potius unionis. Ex hoc enim quod res est communis cuilibet, quilibet retrahitur ab affectu proprio quo vellet sibi rem illam appropriare. Secus autem est in proposito.”

matrimoniale. L'argomento di apertura dice che è effettivamente contro la giustizia commutativa, perché gli uomini e le donne sono uguali per quel che riguarda il dominio reciproco sui loro corpi. Ma Francesco presenta la confutazione alla quale ho accennato prima. Secondo la giustizia commutativa, le due parti danno e ricevono cose di *uguale* valore. Nel matrimonio, si tratta dello scambio reciproco del dominio sui corpi degli sposi. Ma poiché il corpo dell'uomo è *più nobile* di quello della donna, dal punto di vista della giustizia commutativa l'uomo dà più alla donna di quanto la donna non dia all'uomo, e questo non è davvero giusto.

Di conseguenza, poiché il matrimonio include la giustizia commutativa, secondo l'argomentazione di Francesco è legittimo che un uomo abbia più donne³⁶. In questo modo Francesco può rispondere al suo quesito dicendo che moglie e marito sono disuguali, in un certo modo, anche in questo mutuo scambio di dominio³⁷. Il nostro Francesco d'Appignano non dice esattamente quanti corpi di donne uguagliano il corpo di un

36. FRANCESCO D'APPIGNANO, IV *Sent.*, q. 47, a. 2 (ed. Katsoura-Papamarkou-Schabel) (A): "Quantum ad secundum, utrum videlicet sit contra matrimonium formaliter supradictum, videlicet prout matrimonium includit iustitiam commutativam: videtur enim primo quod sic, quia secundum Apostolum, I *Ad Corinthios* 7: 'Mulier non habet potestatem sui corporis, sed vir, et e converso, uxor potestatem habet corporis viri, non autem vir.' Ergo, cum sint pares, ita videtur esse contra rationem matrimonii secundum iustitiam commutativam quod unus habeat plures uxores sicut quod una habeat plures viros. Sed contra: quia cum corpus viri sit nobilius corpore mulieris, et secundum debitam iustitiam commutativam semper debeat esse recompensatio dati sive commutati, et pro ipso debeat reddi aequivalens, per consequens videtur quod secundum debitam iustitiam vir possit commutare corpus suum pro pluribus corporibus mulierum."

37. FRANCESCO D'APPIGNANO, IV *Sent.*, q. 47, a. 2 (ed. Katsoura-Papamarkou-Schabel) (A): "Potest etiam dici ad minorem quod vir et uxor non sunt simpliciter relativa aequiperantiae, licet enim coniuges sint pares per exclusionem servitutis, tamen non est inter ipsos paritas per exclusionem cuiuscumque subiectionis. Immo sunt aliquo modo dispares etiam in ordine ad finem matrimonii per se intentum." (B): "Vel potest dici ad minorem quod vir et uxor non sunt relativa aequiperantiae, quia licet sint pares in actu coniugali per exclusionem servitutis, non tamen per exclusionem cuiuscumque subiectionis. Immo ibi est relatio disquiperantiae. Primo quantum ad finem propinquum, quia mulier una non potest tot concipere a pluribus quot mulieres unus vir potest impregnare. Nec sunt pares quantum ad finem remotum vel ultimum, quia proles unius mulieris et plurium virorum non posset virtuose educari nec bene, quia incerta. Nec esset habitatio virorum pacifica. Et etiam in quantum matrimonium est in remedium non sunt pares, quia vir est principalior. Nec secundum iustitiam commutativam, quia corpus viri est nobilius corpore mulieris. Ideo possunt dari plura pro uno, et illud fuit dispensatum in sanctis patribus propter causam."

uomo, ma il termine “*plures*” significa almeno due e, probabilmente, almeno tre.

Ciononostante, in realtà qui si nasconde un tranello: questo matrimonio tra un uomo e molte donne non sarebbe un matrimonio perfetto, dato che ogni moglie non avrebbe un perfetto dominio sul corpo dell’uomo³⁸. Così, se ci si potesse accontentare di un matrimonio imperfetto, allora sarebbe davvero bello avere diverse mogli - almeno secondo la legge della natura. Francesco comunque, come possiamo aspettarci da un membro di un ordine religioso, dice che non dovremmo accontentarci di un matrimonio imperfetto.

Tanto per concludere, vorrei citare alcune parole dello stesso Francesco sul vero atto del matrimonio. Ci sono delle regole che riguardano la scelta di uno sposo. Può un cristiano sposare un’infedele? Sì, per quanto riguarda la legge di natura, “poiché sarebbe un vero scambio muto di dominio sui corpi in vista del sesso, tramite il quale si evita la fornicazione e il peccato di adulterio, il quale si commette comunemente quando si va con un’altra donna”. Ma tale matrimonio non sarebbe né indissolubile, né nell’interesse della prole, poiché un’educazione giusta e cristiana sarebbe difficile. Così consiglia Francesco³⁹.

38. FRANCESCO D’APPIGNANO, IV *Sent.*, q. 47, a. 2 (ed. Katsoura-Papamarkou-Schabel) (A): “Sed tamen tunc non videretur esse simpliciter matrimonium, saltem perfectum, sed deminutum, quoniam de ratione eius est quod sit mutuum dominium corporum coniugum et mutua translatio domini ipsorum. Si autem unus haberet simul plures uxores, iam non transferret simpliciter nec perfecte dominium sui corporis in aliquam ipsarum. Quare etc. Dico ergo tunc quod aliud est aliquid esse contra perfectionem matrimonii, aliud contra rationem eius in communi. Unde dico quod unum habere plures uxores non est contra rationem matrimonii in communi, prout ipsum matrimonium includit iustitiam commutativam. Est tamen contra perfectum matrimonium, quia tunc, ut argutum est, neutra haberet perfectum dominium corporis viri... Sicut enim matrimonium simpliciter et absolute est conclusio necessaria iuris naturae, ita perfectum matrimonium est conclusio consona principio iuris naturae. Sed quod unus vir habeat plures uxores, hoc est contra perfectum matrimonium, cum tunc nulla earum habeat perfectum dominium corporis viri sui.”

39. FRANCESCO D’APPIGNANO, IV *Sent.*, q. 54 (P 240rb): “Utrum matrimonium inter fidelem et infidelem sit verum matrimonium... Respondeo. Ad cuius evidentiam est sciendum primo quod matrimonium, ut dictum est superius, est de iure naturae, de iure positivo divino, et etiam humano. Secundo est sciendum quod matrimonium est dominium mutuum corporum et dominium indissolubile ad talem actum propter bonum prolis ad cultum divinum educandae, ut saepe dictum est. Tunc, his praemissis, dico quod inter fidelem et infidelem esset verum matrimonium prout matrimonium est de iure naturae

Si può sposare un parente? Anche secondo la legge della natura, non si può sposare suo padre o sua madre, o il figlio o la figlia, poiché un genitore ha un dominio speciale sopra un figlio, e il figlio ha un amore speciale di riverenza per il genitore, o almeno così dice la teoria. Questi rapporti di dominio e di riverenza sono assenti nel rapporto fra marito e moglie, dice Francesco, nonostante ciò che si potrebbe pensare basandosi su quello che dice altrove. Ma secondo la natura tutte le persone sono lecite, il che spiega perché i figli di Adamo si sono sposati con le loro sorelle - questo era non solo lecito, ma anche richiesto per propagare la specie. Più tardi, invece, quando questa necessità non fu più presente, questo grado di consanguineità fu vietato, sicché non si poté più sposare un fratello o una sorella. In seguito anche altri gradi furono vietati, dice Francesco, e “quindi la Chiesa escluse di un pericolo, questa esclusione fu ridotta al quarto grado.” Suppongo che il pericolo fosse quello di infrangere la regola all’insaputa⁴⁰.

Se lo sposo è cristiano e non è un parente, allora le cose possono andare liscie. Ad esempio, non è necessario che tu sia in grado di parlare, di pro-

tantum, et hoc quantum ad translationem domini corporum ad talem actum, ita quod vere esset inter ipsos translatio mutua domini et dominium mutuum quo vitaretur fornicatio et peccatum moechiae quod communiter committit accedens ad non suam. Huiusmodi tamen mutuum dominium non esset indissolubile quin posset solvi. Est enim contra bonum prolis. Altero enim coniugum infideli existente, non posset proles religiose nec ad cultum Dei nutriri, propter quod, licet esset verum matrimonium quantum ad mutuum dominium, non tamen quantum ad indissolubilitatem quin fidelis posset infidelem demittere...”

40. Cito la risposta intera di FRANCESCO D’APPIGNANO, *IV Sent.*, q. 55 (P 240vb): “Respondeo. Ad cuius evidentiam est sciendum quod matrimonium potest considerari tripliciter, quia vel ut est de iure naturae, vel ut est de iure divino, vel tertio ut est de iure positivo humano. Tunc dico quod matrimonium ut est de iure naturae excludit tantum tres personas, videlicet patrem et matrem et filium vel filiam. Et ratio huius, quare scilicet istae personae excluduntur, est quoniam filii vel filiae ad patrem et ad matrem est amor reverentiae et e converso patris et matris ad prolem est dominium. Inter virum autem et uxorem non est aliquod genus domini nec etiam talis amor reverentiae. Aliae autem personae non excluduntur. Constat enim quod filii Adae contraxerunt cum sororibus suis, nec tunc erat illicitum, immo licitum propter instantem necessitatem. Illud autem quod est contra ius naturae semper fuit illicitum. Ergo etc. Crescente autem genere humano, et per consequens non existente tanta necessitate, fuit exclusus secundus gradus, inter fratrem videlicet et sororem. Postea etiam tempore legis fuerunt alii gradus exclusi, ut patet Levitici. Ecclesia etiam postea exclusit omnem personam infra septimum gradum, sed tandem propter periculum reductum est usque ad quartum gradum”.

nunciare le parole: “Io prendo te, Angelina Jolie, come mia sposa.” Basta esprimersi con segni, come si farebbe in una qualsiasi transazione. Proprio come si può concludere un affare con una stretta di mano, si può significare con un gesto la propria intenzione ad Angelina, forse con qualche gesto farneticante che simbolizza il mio desiderio⁴¹. Ma non posso costringere Angelina a diventare mia moglie. Anche se io o i suoi genitori le facessimo pronunciare le parole: “Io prendo te, Chris Schabel, come io marito,” fintanto che nel suo intimo non le intendesse veramente, esse sarebbero nulle. E se io fossi un uomo più vigoroso, capace di prendere Angelina con la forza per consumare il matrimonio, lei rimarrebbe ancora vergine, malgrado io abbia fatto sesso con lei⁴².

41. FRANCESCO D’APPIGNANO, *IV Sent.*, q. 50 (P 236rb): “Utrum ad verum matrimonium requiratur consensus expressus per verba de praesenti...” A. 1: “Cum matrimonium non sit nisi translatio sive commutatio dominii, videtur quod ad hoc sufficiat consensus utriusque partis qualitercumque, sive per verba sive per signa alia expressus, quia hoc sufficit ad quamcumque aliam commutationem cuiuscumque rei...” A. 2 (236vb): “Tunc ergo videtur mihi quod ad sacramentum matrimonii, sicut nec ad contractum non requiritur nisi signum aliquod exterius, quodcumque sit illud, signans consensum interiorem sive unionem, unio enim viri cum uxori signat unionem animae sponsae Christi cum Christo eius sponso, huiusmodi autem significatio potest haberi vel per verba vel per scripta vel per quaecumque alia signa...” Quaestione 52, a. 1 (P 238rb): “Dico quod in matrimonio concurrunt duo, videlicet consensus utriusque per verbum de praesenti expressus sive per quaecumque alia signa et copula carnalis sequens, quae est consumatio matrimonii seu praecedentis consensus...”

42. FRANCESCO D’APPIGNANO, *IV Sent.*, q. 52, a. 1 (P 238rb): “Nullus potest cogi ab aliquo per modum efficientis quantum ad consensum interiorem. Cuius ratio dicta est statim. Potest tamen cogi quantum ad ipsum per modum finis et quantum ad actum exteriorem sequentem, puta quantum ad carnalem copulam per modum efficientis, sicut patet de opprimente aliquam virginem, et taliter violentum nihil facit ad matrimonium, sed totaliter diminuit...” (238va): “Sic dico in proposito de virgine oppressa quantum ad matrimonium. Unde nec ipsa virgo sic oppressa et quantum ad copulam per modum efficientis violata perderet virginitatem suam, licet cognosceretur realiter, immo multum, dum tamen consensus numquam superveniret, sed semper contradiceret, mereretur. Quanto enim aliqua persona quaecumque magis vult se conservare in maiori bono, tanto magis meretur. Nullum autem bonum est magis bonum propria forma; quare etc. Unde magis in tali actu forte ipsa mereretur ipsa renitente quam in quocumque alio citra matrimonium. Non enim coinquinatur corpus nisi de consensu mentis, nec dicebat illa Sancta Lucia...” (238vb): Ad cuius evidentiam est sciendum quod, quodcumque sunt aliqua duo obiecta realiter distincta non dependentia ad invicem, non est inconveniens quod voluntas habeat actum elicatum circa unum illorum non habendo actum circa aliud, et ita per consequens

Ci sono altri possibili ostacoli. Per esempio, se io credessi di sposare Angelina, ma in realtà per errore sposassi la Cancelliere della Germania, l'atto non sarebbe valido, poiché acconsentirei a negoziare il mio corpo con quello di Angelina, ma otterrei quello di Angela Merkel: in tal caso sarei ingannato nello scambio o nel contratto. Perdipiù, se Angelina mi dicesse di essere libera, ma in realtà fosse schiava di Priori, questo invaliderebbe il matrimonio - ma non viceversa, poiché, così spiega Francesco, "esiste in proposito una norma generale che si estende anche a qualsiasi altro contratto, ed è la seguente: sebbene un errore che provochi una condizione peggiore impedisca sia il matrimonio che qualsiasi altra transazione, questo non accade nel caso in cui provochi una condizione migliore, come quando, ad esempio, mi aspetto di ricevere pirite e invece ricevo oro vero". Ciò non significa tuttavia che, se voglio sposare la Cancelliere della Germania e ricevo Angelina al suo posto, io non abbia motivo di reclamare. Francesco tuttavia questo non lo dice. È però istruttivo osservare come egli consideri l'importanza relativa delle classi sociali e della ricchezza, poiché, mentre sposando, senza rendersene conto, una ragazza schiava, la situazione può essere rovesciata, se sposo una donna che afferma di essere ricca, quando in realtà è povera -, non posso farci niente, in quanto "le ricchezze temporali non hanno nulla a che fare con il sacramento del matrimonio" - il che è

ipsa voluntas potest habere actum transeuntem circa unum et etiam immanentem simul non habendo actum immanentem circa aliud..." (239ra): "Et isto modo dico quod est in contrahente violenter matrimonium sive in quocumque coacto ad proferendum aliqua verba exterius, talia quidem dicendo verba exterius, puta 'accipio te in meam' vel alia quaecumque verba, sicut profert verba exterius, ita etiam vult ipsa verba interius, non tamen vult illud quod signatur per verba. Et iste consensus, quo voluntas consentit interius ad verba, non tamen ad eorum significata, est consensus coactus per modum finis..." A. 3 (239rb): "Quantum ad tertium et ultimum, videlicet utrum iste consensus coactus impediatur matrimonium, dicunt aliqui quod quando consensus exterior est coactus, puta quando quis cogitur timore mortis ad dicendum verba exterius, dummodo non habeatur consensus interius, non tenet matrimonium. Et ideo, quia Ecclesia non praesumit ipsum non consentire interius, videns consensum exteriorem esse coactum, ideo ipsa iudicat matrimonium huiusmodi non tenere. Si tamen ipse quacumque ex causa consentiret interius, sicut consentit exterius, dicunt quod tunc secundum Deum matrimonium teneret. Sed contra hoc arguo, primo quia Ecclesia semper praesumit meliorem partem sicut et quilibet debet praesumere quando non constat sibi de contrario. Ergo isto consentiente sive proferente verba exterius, cum non sit praesumendum quod ipse velit peccare mortaliter, quod faceret nisi consentiret interius..."

ovviamente il punto di vista di chi appartiene ad un ordine mendicante ⁴³. Forse non si dovrebbe prestare orecchio a teologi medievali, persino a Francesco d'Appignano!

43. Il testo intero di FRANCESCO D'APPIGNANO, *IV Sent.*, q. 53 (P 240ra): “Circa distinctiones 35 et 36 quaero utrum consensus erroneus impediatur matrimonium. Respondeo quod error potest esse circa multa. Potest enim esse vel circa personam, puta quia credo cum una contrahere et contrahere cum alia. Vel secundo circa condicionem personae, videlicet quia credo quod sit libera et est serva vel e converso. Vel tertio circa fortunam, quia credo quod sit dives et est pauper vel e converso. Tunc dico quod primus error, scilicet qui est circa personam, impedit matrimonium. Cuius ratio est quia in matrimonio est contractus sive translatio mutua et commutatio domini corporis unius in alium et e converso. Constat autem quod error seu deceptio rei commutatae impedit omnem commutationem sive contractum; quare etc. Si autem sit error quantum ad condicionem personae, quia credo quod sit libera et est serva, talis etiam error impedit matrimonium, non tamen e converso, ut si credo quod sit serva et est libera. Unde est hic regula generalis quae etiam extendit se ad quemcumque contractum alium, quod licet error deterioris condicionis impediatur tam matrimonium quam etiam omnem alium contractum, non tamen error melioris condicionis, ut si credo accipere auricalcum et accipio verum aurum. Tertius autem error, qui videlicet est quantum ad fortunam, non impedit, quia nec temporales divitiae faciunt aliquo modo ad rationem matrimonii, nec etiam ad eius finem principaliter intentum, puta ad proles procreationem. Quare etc. Sic ad quaestionem.”

TIZIANA SUAREZ-NANI

CAUSALITÀ E ATTIVITÀ DEL SOGGETTO SECONDO FRANCESCO D'APPIGNANO

Riassunto

La messa in discussione della filosofia aristotelica che caratterizza la cultura filosofica e teologica del Medioevo latino sul finire del XIII secolo provoca il rimaneggiamento di svariate problematiche, tra le quali quella della causalità che interviene negli atti di conoscenza e di volere. Nelle questioni 42 e 43 del suo Commento al II libro delle Sentenze, Francesco d'Appignano si interroga sull'agire del soggetto e sulla funzione dell'oggetto che finalizza gli atti di conoscenza e di volontà.

Criticando tanto la posizione che fa dell'oggetto conosciuto o voluto la causa totale dell'agire (Goffredo di Fontaines), quanto quella che lo considera una causa parziale (Duns Scoto), Francesco difende una teoria che nega radicalmente la funzione causale dell'oggetto e che attribuisce esclusivamente all'essere umano la capacità di suscitare i propri atti. Questa concezione si iscrive in una visione antropologica secondo la quale l'uomo è un essere essenzialmente libero, chiamato a dominare il proprio agire e a forgiare la propria storia.